
i) COMUNE DI CORTENO GOLGI 

DT Provincia di Brescia 

Codice Ente 10313 ORIGINALE 

  

DELIBERAZIONE N. 09 

  

      

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza ordinaria di Prima convocazione - seduta in modalità mista ex Regolamento CC 11/2021 

OGGETTO: Esame ed approvazione bilancio di previsione 2024/2026 e relativi allegati ai sensi di 

legge. 

L’anno DuemilaVENTIQUATTRO, addì Ventotto del mese di Febbraio alle ore 20.45 nella sala delle 

adunanze consiliari. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a 

seduta i Consiglieri Comunali. 

All'appello risultano: 

  

  

  

  

    
  

  

  

  

  

  

      

e Presenti | Assenti 
SABBADINI Ilario in presenza presso Sala Consigliare x 

| BIANCHI Luca x 

| CANTI Federico in presenza presso Sala Consigliare x 

| PEDRAZZI Stella in presenza presso Sala Consigliare x 

MORANDA Simone in presenza presso Sala Consigliare x 

| BIANCHI Eleonora in presenza presso Sala Consigliare x 

| MARIOTTI Alberto in presenza presso Sala Consigliare x 

RODONDI Gabriele in videoconferenza ex Reg. CC 11/2021 x 

| FIOLETTI Luca in presenza presso Sala Consigliare x 

SAVARDI Giovanni in presenza presso Sala Consigliare x | 

TADDEI Giovanni in presenza presso Sala Consigliare x | 

(o SI Totali] 10 | 1° 
Partecipano, senza diritto di voto, gli Assessori: 

i —u6 i 

| No | 

Gottardi Giorgio 

Negri Davide Pietro 

  

Partecipa il Segretario comunale AUSILIARI Dott. Matteo il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SABBADINI ILARIO, Sindaco, assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato, posto al N. 07 dell'ordine del giorno.



DELIBERA N. 09 del 28 febbraio 2024 

OGGETTO: Esame ed approvazione bilancio di previsione 2024/2026 e relativi allegati ai sensi di legge. 

  

Il Sindaco introduce l'argomento spiegando il contenuto del bilancio sia nella sua parte entrata sia nella sua parte spesa. 

L'intervento completo è contenuto nella documentazione audio-video della seduta e conservata agli Atti dell'Ente, ai sensi 

dell'art. 12 del Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi in modalità telematica, approvato con Deliberazione 

di Consiglio Comunale n. 11 del 19 maggio 2021, a cui si rimanda. 

Dopodiché, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMIESSO che il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 ha modificato ed integrato il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, con riferimento ai 

sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

L. 5 maggio 2009, n. 42; 

RICHIAMATO l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs.126/2014, ed in particolare il comma 

14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all'art. 2 adottino gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 del 

medesimo articolo che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

DATO ATTO pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio risultano così articolati: 

bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026, che assume funzione autorizzatoria, costituito dalle previsioni delle 

entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza 

degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri; 

CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, è prevista la 

classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D. Lgs. 118/2011 e la 

reintroduzione della previsione di cassa, che costituirà limite ai pagamenti di spesa; 

DATO ATTO che l'unità di voto per l'approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato è costituita dalle tipologie 

per l'entrata e dai programmi per la spesa; 

CONSIDERATO che dal 01 gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi 

generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni 

attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale 

vengono a scadenza; 

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le previsioni di entrata e di spesa 

iscritte in bilancio negli schemi di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si 

prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce "di 

cui FPV", l'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi; 

DATO ATTO inoltre che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o delle spese di cui si 

autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto 

competenza e in conto residui; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023, con cui è stato stabilito il differimento del termine di 

deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli Enti Locali al 15 marzo 2024; 

PRESO ATTO che con propria deliberazione n. 08 in data in data odierna si è provveduto all'approvazione del Documento Unico 

di Programmazione 2024/2026 che dispone in merito a: 

- programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici di cui all'art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 

- programma triennale di forniture e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 

- piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all'art. 58, comma 1, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112. convertito 

con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 

- programmazione delle risorse finanziare da destinare al fabbisogno di personale a livello triennale e annuale entro i limiti 

di spesa e della capacità assunzionale dell'Ente in base alla normativa vigente;



CONSIDERATO che: 

con deliberazioni n. 04, n. 05 e adottate in data odierna il Consiglio Comunale ha provveduto ad approvare le deliberazioni 

relative al quadro generale delle tariffe (Addizionale IRPEF — IMU) da applicarsi per l'esercizio 2024; 

con deliberazione n. 07 adottata in data odierna il Consiglio Comunale ha provveduto all'istituzione dell'imposta di 

soggiorno ed approvazione del relativo regolamento comunale ai sensi dell'art.4 del D.Lgs. n. 23/2011 e ss.mm.ii., 

definendo altresì le tariffe delineate sulla base delle linee guida dettate dal regolamento; 

per quanto concerne la TARI, ai sensi dell'art. 7 della Delibera ARERA 03 agosto 2021 363/2021/R/rif, si rimanda 

l'approvazione del Piano finanziario e Tariffario 2024 e la relativa trasmissione all'Autorità entro la data del 30 aprile 2024, 

salvo modifiche normative che ne differiscano il termine; 

RICHIAMATE: 

la deliberazione adottata dalla Giunta Comunale n. 06 del 09 febbraio 2024 avente ad oggetto “Quadro generale delle 

tariffe dei servizi e dei diritti vari di competenza comunale per l’anno 2024”; 

la deliberazione n. 06 in data odierna con cui il Consiglio Comunale ha provveduto a confermare la proposta di quadro 

generale delle tariffe dei servizi a domanda individuale e dei diritti vari di competenza comunale per l’anno 2024, di cui 

alla suddetta deliberazione di Giunta Comunale; 

CONSIDERATO che: 

non si provvede all'adozione della singola delibera avente ad oggetto l'approvazione del piano di alienazione e 

valorizzazione del patrimonio immobiliare comunale (art. 58 del d.l. 11/2008 convertito nella legge 133/2008 e s.m.i.) In 

guanto tali informazioni vengono ora recepite all'interno del D.U.P.; 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 05 del 09 febbraio 2024 sono state verificate le quantità e quantità di aree da 

destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie, ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 

865 e 5 agosto 1978, n. 457; 

che non si è proceduto alla destinazione dei proventi delle sanzioni del Codice della Strada per l'anno 2024, in quanto il 

servizio è stato trasferito all'Unione delle Alpi Orobie Bresciane; 

con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica e Gestione del territorio n. 255 del 29 dicembre 2023 si è 

provveduto all'aggiornamento del costo di costruzione per l'anno 2024, ai sensi dell'art. 16, comma 9, del DPR 380/2001 

e dell'art.48, c.2 della LR. 12/2005 e s.m.i.; 

RILEVATO che: 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 29 aprile 2023 si è provveduto all'approvazione del rendiconto 

dell'esercizio finanziario 2022; 

dalla deliberazione sopra menzionata (rendiconto 2022) si evince che l'ente non risulta strutturalmente deficitario; 

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 in data 01 luglio 2020 sono state apportate modifiche all'indennità di 

funzione del Sindaco, approvandone l'aumento pari all’85 per cento della misura dell'indennità spettante ai sindaci dei 

comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti; 

con determinazione del Responsabile dell'Area Segreteria e Servizi Generali n. 17 del 07 febbraio 2022 si prendeva atto 

degli importi mensili lordi delle indennità di funzione degli amministratori, rideterminate ai sensi dell'art. 1 commi 583 e 

seguenti della legge 30 dicembre 2021, n. 234; 

con deliberazione n. 09 in data 09 febbraio 2024, la Giunta Comunale ha approvato lo schema di bilancio di previsione 

2024/2026 e relativi allegati; 

TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come previsto dall'art. 174 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell'art. 

10 del D. Lgs. 118/2011, all'approvazione del bilancio 2024/2026 con funzione autorizzatoria; 

VISTO il bilancio di previsione finanziario armonizzato 2024/2026 - schema di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011 e relativi 

allegati, depositati agli atti della presente deliberazione; 

VISTI: 

il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.; 

il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii.; 

lo Statuto Comunale; 

il Regolamento di contabilità; 

la Legge n. 213/2023 (Legge di bilancio 2024); 

PRESO ATTO che le previsioni sono in linea con la vigente normativa in tema di equilibri di bilancio per gli esercizi 2024/2026; 

DATO ATTO che sono state esperite tutte le fasi procedurali previste dal regolamento di contabilità e più precisamente: 

è stato acquisito il parere del Revisore dei Conti ai sensi dell'art.239, c.I, lett. b), del D.Lgs. 267/2000; 

che si è provveduto, ai sensi dell'art. 8 del vigente regolamento comunale di contabilità, alla notifica del deposito della



documentazione afferente il bilancio ai consiglieri comunali; 

- che non sono pervenuti emendamenti al bilancio di previsione e suoi allegati; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, ai sensi dell'art.239, c.l, lett. b), del D.Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sulla presente proposta di deliberazione, sono stati 

rilasciati i pareri, che vengono allegati all'originale, in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte dei rispettivi 

responsabili dei servizi; 

CON VOTI favorevoli n. 07, contrari n. == e astenuti n. 03 (Cons. Fioletti Luca, Cons. Savardi Giovanni, Cons. Taddei Giovanni) 

espressi nei modi di legge dai n. 10 Consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA 

1- di approvare sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti documenti di programmazione finanziaria 

per il triennio 2024/2026, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche ai fini autorizzatori, depositati presso il 

servizio Finanziario dell'Ente e verranno pubblicati sul sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”: 

- il bilancio di previsione quale documento di programmazione finanziaria e monetaria costituito dalle previsioni delle 

entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di 

competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli 

equilibri; 

- gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziati nel richiamato articolo 11 del D.Lgs 118/2011 ivi di seguito 

richiamati: 

e ilprospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

e ilprospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato; 

e il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

e  ilprospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

e il prospetto di verifica dei vincoli di finanza pubblica; 

e  lanotaintegrativa contenente agli elementi previsti dal principio contabile applicato della programmazione; 

2- di dare atto che il bilancio di previsione 2024/2026, redatto secondo i principi generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 

118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza pubblica, presenta per l'esercizio 2024 le seguenti risultanze 

  

    

  

  

  

  

  

    

finali: 

Tit pica Tit ni: 
NO Descrizione Cassa Competenza NO Descrizione Cassa Competenza 

== |F.do di cassa 2.445.177,49 Spese correnti 4.789.892,83 |4.012.040,00 

I Entrate tributarie 3.662.979,21 3.152.500,00 

Il Trasferimenti correnti 116.637,00 116.050,00 Spese in conto capitale 15.860.119,19 | 3.614.750,00 

Ill | Entrate extratributarie 1.266.470,14 900.240,00 Spese per incremento di |0,00 0,00 

IV | Entrate in conto capitale 14.641.036,03 |3.574.000,00 attività finanziarie 

Vv Entrate da riduzione di|0,00 0,00 

attività finanziarie 
  

  

  

      
  

ENTRATE FINALI | 19.687.122,38 7.742.790,00 SPESE FINALI | 20.650.012,02 | 7.626.790,00 

VI | Accensione di prestiti 0,00 0,00 Rimborso di prestiti 116.000,00 116.000,00 

VII | Anticipazioni di tesoreria 0,00 0,00 Chiusura anticipazioni di | 0,00 0,00 

tesoreria 

IX. | Entrate da servizi per conto | 952.633,32 950.800,00 Spese per servizi per 1.201.290,65 | 950.800,00 

di terzi conto di terzi 

TOTALE | 20.639.755,70 |8.693.590,00 TOTALE | 21.967.302,67 |8.693.590,00 
  

Avanzo di amministrazione Disavanzo di amministrazione 
  

TOTALE ENTRATE 23.084.933,19 8.693.590,00 TOTALE SPESE   21.967.302,67   8.693.590,00   

F.do di cassa presunto fine 

esercizio     1.117.630,52     
  

 



3- didareatto che sul bilancio di previsione è stato acquisito il parere dell'organo di revisione per il parere di cui all'art. 239 

primo comma del citato T.U.E.L. in conformità a quanto disposto dal vigente regolamento di contabilità; 

4- di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del 

DPCM 22 settembre 2014; 

5- didemandare all'Ufficio Finanziario del Comune il compimento di tutti gli atti inerenti e conseguenti l'approvazione della 

presente deliberazione; 

6- didare atto del parere espresso in premessa ai sensi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. (D. Lgs. 18/08/2000 n. 267); 

7- didemandare all’Ufficio Segreteria gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 33/2013 in materia di pubblicità e trasparenza. 

Successivamente, su proposta del Presidente, stante l'urgenza di provvedere, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

CON VOTI favorevoli n. 07, contrari n. == e astenuti n. 03 (Cons. Fioletti Luca, Cons. Savardi Giovanni, Cons. Taddei Giovanni) 

espressi nei modi di legge dai n. 10 Consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

3 AE E SE E SE EE RE SE SE EE ERRE



Letto, confermato e sottoscritto, 

IL PRESIDENTE IW/SEGRETARIO 

   
  

CA e 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

{artt. 124 del D.Lgs. 267/00 es.m.i.) 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi di 

legge. 

m
a
 

rn
 addi O 1 MAR. e

i
 

EL
90
 

IL TO I COMUNALE 

(LD ba 
7_- 

  

  

si 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

{art. 134 del D.lgs. 267/00 e s.m.i.) 

La presente deliberazione: 

LI diviene esecutiva, ai sensi dell'art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo giorno dalla sua 

pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune; 

Y è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

  

  

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Addì \ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

n 

x



Cp COMUNE DI CORTENO GOLGI 
sd PROVINCIA DI BRESCIA sa

lt
i 

    Ca
li
 

di ri 23 FEB 202 

DELIBERAZIONE N. 0% DEL 28 FER 29% 

OGGETTO: Proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale avente per 
oggetto 

Esame ed approvazione bilancio di previsione 2024/2026 e relativi allegati ai sensi di 
legge. 

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000 N. 267 

REGOLARITA' CONTABILE 
ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 
Favorevole ( ) Contrario in quanto 

  

  

  

() Il provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica- 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

   
  

  

  

Il Resgon 

Ecortomico-Fina 

REGOLARITA' TECNICA 
ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 

A Favorevole () Contrario in quanto FA / 

‘ \_| [ 
        

Val 
Il Resp 

  

  

ATTO DI ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
Il Responsabile dell’ Area ASSUME L’IMPEGNO DI SPESA ai sensi dell’art. 183 del D.Igs. 
267 del 18.08.2000 e dell’art. 54 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e 
servizi 

  
  

| Eserc. 

    
  

  

          

  

  

Finanz. 

Impegno Importo | Capitolo PdC-fifianz. 

I 

Il Responsabile dell’ Area 
Economico-Finanziaria 

Piazza Venturini. 1 - CAP 25040 Corteno Golgi (BS) - telefono 0364.740410 - fax 0364.740460 

C.F. 00855280178 — P., IVA 00583030986 

Web: www.comune.corfeno-golgi.bs.it e-mail: info@comune.corteno-golgi.bs.it PEC: protocollo@pec.comune.corteno-solgi .bs.it


